
»Krist uskrsnuvši od
mrtvih više ne umire, 
smrt ne vlada nad nji

me. Aleluja«

( )
GORE SRCA
Glasoviti belgijski kardinal De- 

iamp (Dechamps) bio je nadbiskup 
u Mehelnu. Jednom zgodom je rn- 
govarao s nekim odličnim Englezom, 
anglikanske (protestantske) vjere. 
Razgovarali su dakako o vjerskim 
stvarima. Tim se naime pitanjima 
još i danas najradije bave I Englezi 
i Amerikanci. Oni ta pitanja upravo 
studiraju (proučavaju). To je 1 sa
svim opravdano. Za svakoga je na
ime čovjeka najvažnije životno pi
tanje vjere, odnosno što je s čovje
kom poslije smrti, koja bode samo 
jedanput. 1 taj studij (proučavanje) 
vjerskih pitanja obrača svake godi
ne vile tisuća Engleza i Amerikana
ca na katoličku v'eru baš zato, jer 
tu stvar najozbiljnije shvaćaju i 
njom se bave.

Tako *e sasvim razumllivo, da te • 
ovaj odlični Englez s kardsnalom 
raspravljao o vjeri. No ovaj puta je 
bio predmet razgovora: štovanje bi 
Dj. Marije u katoličkoj Crkvi. I taj 
je Englez naglašivao, da mu te nika
ko ne sviđa to preveliko Itovanje, 
koje katolici iskazuju Mariji On je 
govorim »Ja se najradije izravno 
obraćam na Gospodina Isusa, kad 
nešto molim, a nije mi potreban ni
kakav posrednik.«

Kardinal mu odgovori: »I ja tako 
činim, ali ne dolazim pred Isusa 
Sam, nego najradije u društvu Nje
gove svete Matere. Sto dakle vi mi
slite, tko je od nas dvaju bolje pri
mi :en kod Isusa? I tko će biti prije 
usl'šan, da li vi ili ja?«

Englez, anglikanac, se u to veoma 
jako zamisLo. I baš zbog toga je 
kasnije prešao u katoličku Crkvu, 
gdje se štuje na osobiti način najve
ća Zagovornica i Posrednica kod Bo
ga, a to je sama Mati Božja.

Ako se sada pitamo, zašto se u 
katoličkoj Crkvi iza Boga iskazuje 
najveće poštovanje bi. Dj. Mar'jL 
onda će dobar katolik odmah znati 
odgovoriti. On će reći da je tomu 
trostruki razlog. Prvi je razlog lju
bav prema Isusu. Drugi je razlog, 
jer je poštovanje Marije najsigurniji 
put do poštovanja samoga Boga. 
Treći je razlog, što je poštovanje 
Marije siguran znak, da je netko na 
pravom putu spasenja.

Prvi je dakle razlog ljubav prema 
Isusu. Tko ljubi Isusa, taj Ga i na
sljeduje. A Isus je pak svoju ma ku 
bi. Dj. Mariju uvijek i svakom zgo
dom na osobiti način poštivao. Ona 
je to doista i zaslužila. To su prizna
li već i on*, koji su promatrali ze
maljski život Isusov, slušali Njego
vu nauku i promatrali Njegov sa
obraćaj s bi. Dj. Marijom. I oni su 
klicali: »Blago utrobi, koja te je 
nosila i grudima, koje su te dojile« 
(Luka 11, 27).

Isus se pak tako vladao prema 
svojoj Majci, da Joj je sam bio pod
ložan (Luka 2. 51). Na Njezinu je ri
ječ načinio prvo čudo u Kani Za

Nju se pobrinuo umirući na krlžn. 
Nju je uzeo a tijelom na nebo. N-u 
je uzvisio nad sve anđele i svete. 
Učin’o Ju je kraljicom neba. Stoga 
i Crkva Njoj posvećuje među osta
lim pobožnostima i cijeli mjesec svi
banj. Poštuje Ju dakie na osobiti na
čin slijedeći primjer Isusov.

Drugi razlog, zašto Crkva na. gpers 
biti način poštuje Mariju, leži u 
tom, što je to poštovanje najsigurni
ji put do poštovanja Boga. Mari’a 
nam na’me pokazuje svojim primje
rom. koliko je Ona štovala Boga I 
druge na to poticala. Ona je Isusa 
nosila na svom Srcu I rukama kao 
Božanske Dijete. Ona Ga je pokaza
la siromašnim pastirima iz okolice 
betlehemske i mudracima b daleka 
Istoka. Ona Ga je pokazala učeni
ma i neukima. Ona Ga je pokazala 
stanovnicima svoje zemlje i pogan
skom svijetu u dalekom Egiptu. Ona 
Mu je bijegom spasila život. Ona Ga 
je prat'la na Njegovu propovijeda
nju. Ona Ga je slijedila na Njegovu 
križnom putu. On je stajala pod 
Križem. Ona Ga je za nas žrtvovala 
na Krizo. Ona Ga je s Križa primila 
na svoje krilo. G»-a i danas govori 
nama i svemu svijetu: »C'ni’e sve. 
što Vam On reče« (Iv. 2, 5). Ona nas

MARIJIN SVIBANJ

Lijepa riječ djeteta
Strašan požar pretvori za kratak čas 

kuću jednog bogatog posjednika u prah 
I pepeo. Sve je postalo plijenom plamena 
Najslabijemu djetetu, dječaku od iz 
godina, uspije spasiti staro raspelo, 
koje preda svojim roditeljima Začu
đeni zapitaju dijete: »Kako to? Sve Je 
izgorjelo, a ti se trudiš, da ovo raspe
lo otme! plamenu, mjesto da se brineš 
za vrijednlje stvari«. Dijete odgovori: 
»Sjetio sam se riječi koje sam cuo u 
zadnjoj propovijedi, a te su: »Najdra

Kažeš ml. da su Kristove slike od
više blijede bezbojne ! blage M?nl se 
čini, da se u ove dane kada se budi I 
cvijeće I trave vraćaju boje, golgot ke 
boje krvave I žive. I meni se č ni da 
su u ove proljetne dane Kristove oči 
opet live i ca gledaju veselo po liva
dama. koje su prepune rascvaloga cvi
jeća. — Njega veseli to cvijeće, jer 
ono je čisto i bijelo, oprano u proljet
noj rosi A On tako voli sve. lio je bi
jelo i čisto. I On ga dugo, dugo zado
voljno gleda 1 smiješi se .. . A ja Ga 
tada rado promatram, jer me veseli, 
kad je On zadovoljan.

No najednom mi se učini da je tu 
radost u Njegovim očima nešto pomu
tilo. A ja tada nagađam, koji bi tome 
bio uzrok Zašto se je Njegovo lice 
promijenilo I nanovo poprimilo Uglede 
Velikog Petka — gledajući proljetno 
cvijeće?

Oči su Mu opet utonule. Crvene su 
1 pune krvavih suza Glava Mu je na- 
tekla od udaraca trskom. Ob'azi Izo
bličeni I nađutl od zaušntea. Ćelo Mu 
!« izranila ti nova kruna, ispod koje 
brizga krv I gruša se po raščupanoj 
kosi 1 bradi. Pramenovi kose su Mu 
raščupani. Slijepljeni krvlju l pljuvo-

U sjeni križa

vodi na svim svojim prošteništima, 
pa i u mjesecu svibnju, k Isusu po 
svetim sakramentima Ispovijedi i 
Pričesti. Tako nas Ona svakom zgo
dom vodi k Isusu i poštovanju Boga.

Treći je razlog za štovanje Mari
jino, što je to štovanje siguran znak, 
da smo na ispravnom putu spasenja. 
TkoHakrefto štuje Mariju, štuje i ci
jeni ono, fto je Ona na osobiti način 
cijenila. Ona je pak cijenila nada 
sve milost Božju. Ona ju je svojim 
bogobojaznim I svetim životom ste
kla i čuvala u tolikoj mjeri, da Je 
nebeski anđeo Gabrijel Odzdravlja 
riječima: »Zdravo, nrlosti puna. 
Gospodin a tobom«. Tko ju dakle 
svojim bogobojaznim l svetim ž'vo- 
tom, poput Marije, stekao milost 
Božju i čuva je, s njim je Gospodin 
kao i s Marijom. Taj je na sigurnom 
putu spasenju Njegovo je srce čisto 
od grijeha. Za takove veli Gospo
din: »Blaženi, koji su čista srca, jer 
je njihovo kraljevstvo nebesko« 
(Mat 5.

To su, oto, razlozi, zašto Crkva I 
njezini članovi štuju nada sve sveca 
I na najrazličitije načine najviše bL 
Dj. Mariju. Jedan od osobitih nači
na toga štovanja jesu i pobožnosti u 
mjesecu svibnju. Vršimo ih rado!

gocjenije blago Jedne kuće jest sveto 
raspelo Ono Je čudnovato poštovani 
molitvenik, koji nas uči, da Imamo za- 
utanje 1 da strpljivo snosimo svoj 
kr.ž« Otac duboko dirnut ovim riječi
ma primi raspelo I reče: »Drago dlje. 
te, dobro si učinilo, šio si spasilo kip 
propetoga Spasitelja! Ta što nas može 
bolje tješiti u svakoj neprilici, koja 
nas stigne, negoli pogled na Spasite, 
lja. koji je za nas sve žrtvovao, da nas 
spasi 1 privede u svrhunaravni život«.

tlnom lepršaju na trnovima krune. 
Usne su Mu natekle, suhe 1 Ispucane 
od žeđe ..

Tada se sjetim, da je ono cvijeće, 
koje On motri, proljetno cvijeće, a pro
ljeće Ga uvijek sjeća Golgolskog Ve
likog Petka.

On je tada podnio tolike muke i to
like sramote. Bio je svućen On. koji 
sve odijeva. IspiemlatUI su Ga I pribili 
na križ. Njega, koji je Bog. A On je 
sve ovo rado podnio da zadovolji za 
grijehe čovjeka, J*r ga ljubi.

A čovjek Je tako nezahvalan, I to 
Ga jako boli. Osobito Ga boli u ove 
dane, kada se vraća proljeće, jer Ga 
proljeće sjeća na dane Golgotske tra
gedije.

Ali On ljude ne proklinje, nego moli 
za njih. »Oče, oprost! im, jer ne znaju 
šio čine.«

I tada otvori oćl I gleda kao da ne
što traži. I dug« tako gleda, a m ni se 
tada pričini, da čujem ove riječi: »Za
dan sam ljubavi Dođite k Meni svi vi, 
koji ste opterećeni, a Ja ću vas okri
jepiti.«

Tada opet zatvori oči i trpi, čeka 
l trpi...

STAZE MIRA
Sestra poznatog obraćenika l pisca 

Newmana lijepo Je u jednom pumu 
označila njegov životni put, kad je na
pisala: »Njegova je velUm snaga bila 
u životnom ostvarivanju nevidljivoga.« 
Za Newraana ostvarivanje bilo je jedna
ko žlvotvornoj vjeri jer i« znao, da je 
vldJUvo podložno vremenu, a nevid
ljivo da Je vječno Može se odmah re
ći, da je Newman ovo rješavao na isti 
način, u smislu vjere onJi. koji su po- 
sebnim unutarnjim doživljajem dož.v- 
IJavall sebe, t J. svoju vjeru, kao l 
ostvarivanje svoje vjere u djelima.

Na njegovu grobu uklesaše ovakav 
natpis: »Iz sjeti« i slika prema Istini!« 
To Je usko povezano s onim, što je nje
gova sestra napisala o njegovu apostol
skom djelovanju, a možemo reći, da sa 
to isto može kazati | o njegovu knji
ževnom stvaranju.

Ima u svemu tome l čudnih paradok
sa (nešto nevjerojatno neočekivanoj, ali 
»iz peradek-o. kako je još Tortultjan 
natuknuo, mi ne možemo živjeti. Ne 
znači da paradoks znači besmislice, 
ono, što se protivi logici. Ipak osim ži
votne logike, koja vrijedi za neko vri
jeme. ako ne u cjelini, a ono dijelom 
kršćanin poznaje vječnu logiku, on po
znaje i paradoks svojih odnosa u sa
mom svom dnevnom životu, kad se bo
ri protiv svojih nagona i čezne za ple
menitim životom.

Vjernik ne može biti lutalac, koji 
svoju vjeru ne uzima ozbiljno. On ne 
može biti Ispunjen sumnjom, jer »u 
sumnjičavi ljudi obično nesnošljivi pre. 
ma mišljenju svojih bližnjih. Vjernk 
zna, da Je njegova vjera tek onda pu
na djelotvorne snage, ako se može Iz
ražavati djelom. On vidi u Spasitelju 
svijeta svoj put, Krist nije n kada ko
lebao, fak je često udarao na kolebljiv- 
ce On je propovijedao tako nevjero
jatne i revolucionarne stvari, kao onu 
IKiznatu Izreku o prvima, koji će biti 
posljednji I o posljednjima, koji će 
biti prvi. Prividno je sve postavio na 
glavu, a u stvari, sve je prije stajalo 
naglavce, te je On postavio svijet na 
noge. To znači, da ga je doveo u na
ravni položaj Cesto milost izgleda povr
šnom oku paradoksna. To ništa ne mari. 
Znamo Iz života svetaca, da su oni svo
jim životom i učenjem vrlo često bili 
joaradoksnl ali samo u toliko, što je 
esm gr jeh doveo čovjeka u ovakav po
ložaj. Dovela ga je do toga lakomost 
I vjerovanje na riječima

Peguy veli da su potrebni mnogi 1 
raznovrsni kršćani za kršćanstvo, kao 
što su potrebn* raznoliki vjernici u 
jednoj župi. Zato će kršćani kad raz
mišljaju o sebi i o svijetu, uoč.ll mno
ge po,ave i ostvarenja pravednosti kao 
1 težnje za idealom kod onih, koji ne 
misle kao što oni misle, a isto će tako 
osuditi nakaznosti l površnu vjeru onih, 
koji kao vjem.ci brane ono. što je stra
no kršćanstvu, samo da bi osigurali 
svoje želuce. Tu se razbija vaza njiho
ve vjere Oni su kršćani samo po navi
ci, a ne u smislu vječne istine kriza, 
koji pokazuje staze mira,

O
U JAPANU su dosad bile priznato 

dvije visoke škole, jedna pod upravom 
Isusovaca, a uruga pod upravom čas
nih sestara od Presv Srca. Japanska 
je vlada dalo pravo Javnosti još dvje
ma Skelama kao visokim školam« Jed
nu vode oci misionari Iz Steyla, a dru
gu časne sestre od Presv. Srca.

U SJEDINJENIM DRŽAVAMA 
AMERIKE prešlo je 1948 oko 8 800 
Crnaca na katoličku vjeru. Od ukupno 
15 milijuna Crnaca Ima sad u Sjedi- 
rjenim Državama Arner.ke 382427 ka
tolika.

MARIJINA KONGREGACIJA ZA 
SVEĆENIKE uvedena je u Sjedinjen ra 
Državama Do sad tamo nije postojao 
običaj, da i svećenici budu učlanjeni u 
Marijinu kongregaciju.

Poštarina plaćena u gotovu
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MARIJIN MJESEC Sv. Pismo Staroga Zavjeta
Kraljica svibnja
Svakoga prol'eća, kada prelistaju šu- 

»e i cvatom se okite vi iov| i Uvade. 
mol tvom | pjem>m pozdravljamo Te. 
b®, Kraljice svibnja

T| j| najljepši cvijet, koji Je uresio 
zemllu TI s' radost 1 ljepota n. beskih 
vis.na I ovoga sv jota. U Tvojem č slom 
Srcu i »i rupiesahnulo m osrd< po- 
•većeno najdubljom patnjom, koju u 
upori a a pid krijem sfascnia S Tvo
jih ruku silazi ljubav vječnog mate
rinstva. k- e miluje sve stvorove 1 na
lazi za njih zik’on | sm rente

Kraljice svibnja. Majko Isusova. T 
si naša Majka Ti pr maš sve naše za. 
rive, sve nafte prošnje. Ti razumiješ sve 
potiebe ljudskog srca i ue odbija* ni. 
koga, tko se Tebi približi, žedan Tvoje 
dobrote U T.oj nevini lik upiru oči 
sva pokol.en a Ti otire* suca, žalosni
ma T| tješiš airote

Nebeska Ma ku, neka i stoga duše, 
ko a je Tebe od Tvojega rođenja oba- 
sjavala sunčanim plamom, postane uzo' 
rom svima nama Neka nikada ne iz- 
Jub.mo put k Tebi i Tvojemu Sinu, 
koji nas je otkupio. Neka predanost 
Sveviinjoj mudrosti, koja je Teba vo
dila, upravlja 1 našim životom, a m r. 
koii je srećom pun o Tvoj dom u Naz*. 
retu, neka siđe > na naše domova.

Majko dobra, mi Te molimo; blago
slovi nas i naša ognjiltal

Marijo, majko naša
Ni ka kova trske od vjetra amo-tamo 

ljuljana ne smije bit! čovjek, nikakova 
žrtva svojih hirova. Mnogi od pogana 
mogao bi u teme osramotiti kričina. 
Jasna načela Jamče za postojanost vo
lje i dobrih djela načela pr. mijena od 
Boga 1 Njegova pra 'a na naš žvot

Može se nadvti i nad jak m razu
mom noć 1 magla. Može I nsjpo.ioja- 
nijoj volji doć čas Maslinove gore — 
’as klonulosti duha- »Oče, ako je tn> 
euće!«... A što može sam bijednik 
čovjek, kad» se pojave bure strasti, 
-ada valovi oolov< nepopustljivo jure 
irol.v strmcn.t:h obla n eg 've duš-'? 
- A, šla može sam čovjek da ć ni mi- 
kar upravo i sa svoiim načelima? »Bez 
mioe ne možete ništa učiniti!« —

Nestalni mjesee travanj je prošao, 
nadošao je svib: nj. Njegova l.epo a 
našla je mnovo hiljada pjesnika koji 
su ga opjevali I svake god ne Izv ns 
kao iz tipova drveta iz čovječjeg srca 
nove sv.banple pjesme. Nad sv m 
ov m kr«otama kraljuje za ka oličkog 
čovjeka Majka Gospodinova, Mar ja 
svibnja Kral ca. Pred nježnom si kom 
usred cvijeća svjetlost! sakupi aju se 
i mnogi, kej. se mete ne odaz viju 
svakom zvuk, zvone, ko.e ne resv ei- 
Ifuje mkakovo vječno svjetlo. Svu 
ovu svoju djecu privlači Majka, mile
ni puna. Posjednica svih m losti.

Da. s»J,oj najsvetijoj Majci sam 
jrus je povene sve svoje blago. To ni
je blago, za kojim žudi sv.jet. To n su 
zlato ni dragulji, let je On s m kao 
djetešce ležao u jednoj štali. To n su 
prostrane rodne zemlje, jer je On siro
mašan visio na kr žu na tri čavla. U 
j.'jegovim »u oč m. bila sva bogatstva 
na zemlji Runo obmana. »Sakupljajte 
si blago, koie ne izg- za brda 1 mol ci, 
koje lopovi ne migu iskopati I ukrast .«

Manja bij- š* bogato nadarena mi- 
lošću Božjom zato Joj anđeo mje mo
gao pohvalnije nj.ii reći nego I.: »Ti 
si milosti puna« Zato ne smije ni 
kršćanin bcgats'vo svoga gvola tra
žiti u nečem drugom. U tome se sašio- 
j ono prav® kršćansko naz renje na 
svi et Tek -ada pod t*m v dom iznađu 
b. Ja takuđi i svet p.au , duboki smi- 
mh i temelj Jed'-c ovo odjeljuje ko
načno ovkraj > onkraj Đ ž|u djecu i 
djecu svijeta. Samo mlosl je u Bo
žjim očima život, nem lo«t smrt.

U ovoj milosti, u dušama. koja su u 
milosti, cvate prav sv banj, kralju.e 
tek cijela svibnje Kraljica.

Mnogima se već vjernicima rodila u 
duš; pitan,o »Gdje je sačuvana Obja
va Božja? Odakle je Crkva vadi i lju
dima tumači’-

Bog je javljao svoju volju ljudima 
daleko prije Krista, u Starom Zavjetu. 
Prv.ma se ob at o naš.m prarod.tjJJi- 
ma Adamu i Evi Iza njih se javljao 
njihov m potomcima. Prvi je čovjek, ko
ji je zab.ijež.o svu Objavu do svoga 
vremena, bio Moja-je vođa izaeranog 
izraelskog naroda. Sve. šio je Bog ob
javio pit.m ljudima, njihov.m potom- 
cma. i sve što je Mojslje sam pr mio 
od Boga, to je zabilježio u pet knjiga, 
koje se zovu Peloknjižje M sijevo Sto 
je Bog objav.o svijetu iza Mojdja. b.- 
liežfh su sveti p.sci iza Mojsija. Ta
ko je s vremenom nastala 21 povijesna 
Knjiga Svetoga Pisma.

izraelski je narod posjedovao kraanh 
duhovnih pjesama, koje su ispjevane 
na čast Bogu. Najveći dio ih je isp javno 
pobožni kralj David Pjesme su pro
zvane psalmi, a una ih 150. Te s* pj*. 
me Izraelci rado molili i p.evali kod 
službe Božje Mudri Je kralj Satamon 
sastavio Ujapu knjigu pod naslovom 
»Priče Salamunove« To su kratite re
čenice, u kojima imacje izvanredno ko
risnih naputaka za duhovni život. Jed
na knjiga nosi naslov »Knjiga Mudro
sti«, ko.a pi kazuje mudrost kao najve. 
će blago na zemlji. Posebna se knj.ga 
bavi strpljivim Jobom t njegovim ži
votom kušnjama na koje ga je Bog 
stavio 1 nagradom, ko.om sa je Bog 
nagradio nakon strpljivo t Vjerno pod. 
nc_enih kušnja Ovaiv.h knjiga koje 
daju kor sne naputke za bogol ubnt ži
vot. ima u Svetom Firmu Staroga Za
vjeta sedam, a zovu w radi poučnog 
sadržala, poučne knjige.

U Starom Zavjetu nalazimo ustanovu 
proroka. Proroc' »u bi!« one ličnosti 
Staroga Zavjeta, koje je Eog neposredno 
pozivao, da Mu budu glasonoše i da 
objavljuju Njegovu volju Ijud-ma. Za-

Gdje se te sreća nalazi? — pitao se 
češće mlađi i elegantni konjanički ča
snik Knest koji je vojničku akademi
ju svršio s odličnim uspjehom. U oči
ma svijeta bio je miljenik I ooabranik 
ueće. ko.a ga je na svakom koraku 
vjerno slijed.la. Ta bio je bogat, nosio 
je sjajnu uniformu, imao je vatrene 
g.zdave konje t raskošno pokućevo. jUl 
u oč ma Onoga koji č ta kap u otvore
noj knju' najtajnije naše misli, Emest 
ni naimamo n i« b o sretan.

On nije mogao naći sreće ni zadovolj
stva niu u »jen elsganine vde. ko.u 
milovahu plavi valovi r jeke i m ris 
cviizća, niti u sjenatim šumama i ga
jev.ma.

Zar nije sreća u romonu glazbe, u 
moru svijetla u ple-nim dvoranama, 
11! u obožavanju 1 klicanju gubi ke, ka
da on zajaši ponosnog svog hala? U! 
u zveki. kr stalnih čaša, napunjen h 
pjenušavim šampanjcem, u ložama ta. 
lljanskm opera, u zvukovima vojničkih 
koračnica? Ne. nipošto ne...

Buknuo je rat Emest se na bo'lštu 
tako istakao, te je stekao zlatan križ. 
Alj sreću? Nipošto... Tako m ad po
slao je kapetanom b nepune dvije go- 
d ne kasnije pukovnikom što je izvan
redno rijetko u vojničkoj karijeri.

Emest je doduše prvi dan proslavio 
sa svojim prijateljima to neobične svo- 
je promaknuće, ali već treći dan piše 
jednom svom znancu:

»Dragi moj Alfonzel
Postao sam U pukovnik U nafboljem 

skladu živim sa svojim pretpostavlje
nima, » kolegama 1 vojnicima Služba 
m niie baš teška ali dragi prijatelju 
moj, još m izdaleka ni jesam smiren i 
zadovoljan .«

Nekoliko mjeseci kasnije ja susret
nem Emerte u Parizu na trgu, gdje 
se prodavalo cvijeće.

Kupio je dvije kamelije, ta ml šapne 
u uho'

»Prijatelju, ja ću ovo cvijeće poklo
niti breku«.

•A tko Je taj sretnik, čiju ćeš svad
bu okititi?«

»Ja glavom!«
»Bh onda ti od srca čestitam, prija

telju! No koja je Evina kćerka osvojila 
i tvoje srce,«

REDEMPTORI8TI (kong-egietja pre
svetog Otkupitelja), koje je utemeljio 
sv Alfonzo Liguori, slave ove god nt 
290 godišnjicu odobren<a njihov.h re
dovničkih pravilo po Sv. Stotici. Kon
gregacija je onda imala M Člana, dok 
danas ima oko 7.800 članove.

taj ih je uzvišeni posao pripravljao zam 
Bog vrhunaravnim noć nom. Proroci zu 
imali dužnost brinuti se za ljude svoga 
vremena, da vrše Božji zakon. Oni su 
poučavali ljude, opominjali, kor.l., a i 
kažnjavali Jer su nastupali u Božje 
ime, sve im se morala pakor.U. Kako 
su oUoreno i odlučno nastupali premi 
pr.prostom puku tako su nastupali 1 
prema velike* ma i svrćmic m» pa I 
prema samim krojevima Vična je 
proroka pod uplivom Duha Svetoga 
zapisala svoje nagovore i pror c. nja o 
budućem Mesiji Tako je nastalo 17 
proročkih knjiga Jedni su proroci vi
še nauke zap.sah I zovu se veći proro
ci, a drugi su zapisali manje, pa ae so
vu manji pror >ci.

Sve su ove knjige Izraelci brižno Ču
vali 1 mnogo cijenili. Jer je u njima 
sadržana Božja riječ, sveta nauka, pio- 
zvab su tb sve um knj.ganu A Jer su 
nastale prije dolaska Išu.ova na sipjet, 
zovu se svete knjige 111 Sveto Pt«mo 
Staroga Zavjeta. Sva je uakle objava 
Božjk ko.a je svijetu dana prije Isusa 
Krista, sadržana, u 45 knjiga Svetoga 
Pisma Staroga Zavjeta.

Postojao je životni nazor — njemački 
rmc.cnaisoc.jelizam -a koji je nastojao 
oslabiti ug-ed sveuh. knjiga Staroga 
Zavjeta. Vgjuu Svetoga pisma S>a 
roga Zavjeta priznaje sara lsu* 
Krist. On se u- Sveto P.amo Sta
roga Zavjeta često poz-vao ! Iz nje** 
vadio dokaz® ta svoju nauku. Kad je 
đavao u pualuijl napastovao Isusa, Isus 
se u obrani poziva na Sveto ruuno 
Staroga Zavjeta i kaže: »Pisano Je. ne 
živi čovjek samo o kruhu, nego sva
koj riječ., što izlazi iz usta Božjih« A 
prija snut|. je Isus rekao Apo-toilnsa; 
»Evo idemo u Jerusaiem i sve će se iz- 
vršiti, što su proroci pisali za Sina ćo- 
vječjega- S'o je dakle Spasitelj laua 
Krut držao svetim, to treba da ii na 
poštujemo kao svetu j Božje.

PODLISTAK      Gdje je sreća?
»Jedna mlada, dražesna djevojka Zl. 

vahna kso srna. Odgojena je u prvom 
odgojnom zavodu u Parizu Nadam se, 
da ču u ženidbi naći sreću, koju dosele 
posvu ti uzalud tražim!-

I zbilja, njegova je zaručnica bila 
obdarena vrlinama uma i srca

U oči svadbe upita Ernesc župnika. 
Koji ga je Imao vjenčati, gdje je sreća. 
Ovaj mu odvrati:

»U vršen u vaših dužnosti kao kršća
nina, vojnika i supruga

Kao kršćanin pripadate Bogu, kao 
vOjn.k domovini, a kao suprug svo.oj 
supruzi. Dobar kršćan n ujedno je l 
dobar vojnik, a dobar vojnik, nije ni
kada zločesti suprug«

Sada se tek Emc»i obradovao, uv'o 
ren. da je našae sreću to više, što mu 
je -.upruga bila zlatna duša

Alt I ta sreća nije dugo trajala . 
M ada žena iznenada oboli od tifusa t 
za tri dana podlegne ..

To je bio za Emesta preteški udarac.
Sgurno Bi se bo ubo. da ga nije 

njegova supruga, uvjerena kršćanka, 
prije smili svoje zak.mjala, da se ni
pošto ne usudi to učiniti.

Bo sam na njerinu ukopu, te sam 
ga tješio knko sam nslbolie znao I 
mogao. Jadnik jo upravo zanljem o ođ 
bol. Kada te već svećenik obavio sve 
pogrebne molitve 1 poškropio njezin li
jes svetom vodom, ta bacio prvu gru
du zemne, Rrnest se nasloni na moje 
rame I zavapi:

»Pa gdje :e onda ta sreća?«
Mlesto odgovora uprljah pogledom u 

neoo.
Prošlo je opet neko vrijeme Jednom 

prilikom pođe Ernest u pokra'lnu k 
svome piijvtaiju u 1QV- Ošaj je b>o su
sjed traptatičkog samostana, koji le 
Ernest že'-o posjetiti, jer se već odavno 
»crnima« us život tih redovnika.

Stupivši u njihove pokorničke dvore, 
spazi u hodniku svoga negdahnleg dru
ga iz vojske, Andriju, koji je onda trto 
poznat keo svadljivac 1 pijanac

Sadašnji redovnik pozdravi vojnički 
1 upita: »Što vez ovamo nozi, gospođino 
pukovniče? •

»A što ja opet dovelo vas ovamo?« 
odgovori Rrnesš -Kako vid m. vi ste 
promijeniti regimentu, pa i unltoras* l

Dijete
O, kako divno Miataju one anđeoake, 

nevine <*' Gledala »im. kako poput 
beskrajnog mm. >i njih sja ljubav. A 
kada nevine suzlee proteku ma meka
na lišća, oč.ce su još ljepše, ljepše...

I- dok se ju< suza nije posve osu* la, 
već se popat blistavog sunašca na ma
lim usnama odrazu je smiješak.

I neka anđeoska prlvlačlvoet počiva 
na zjem ma djeteta ...

• A Ipck kot a« te ««ce steu nikada 
smjele radosno pogledat: I

Koliki je smiješak za uvijek ostao 
mrtav l

Koliki nevini životi nisu smjeh 11- 
vjeu jer Us tnajk« nije željela...

Njihova sićušna tjelesa bila su razo
rena .,

PobtegU su pod maj«no »oe. da tav 
mu nađu zakloništa, g gje, tamo im 1« 
bio grob.

I nije do mejčina srca dopro pkč 
neviniti. One mau čule zapomaganje 
orah, koji su ktiol* Svježi...

One se nisu etaaairte«, Mo M» ubojice 
svoje dječje. .

A jadna nedužna djeca SJ» amgla 
ni pred Uc« Gospodina...

Nerođeni-nutvi vapiiu za osvetom...
Nerođene oči. nerođeni unj.Lk, 

trate svjetlost, trate život, traže Boj«.,
o----

SVEĆENIK KOJI ZNA 60 JEZIKA, 
jest po.tmer crtezene potajgatl u sje
meništu sv. Florijana u Beču, ta iz
vanredni profesor no bečkom tllozof- 
skorn fakultete, tove se Herman Stic- 
glecker Foeed ostalih jezika um ki
neski. japanski I hindustaiukl. Struč
njak je u staroj I novijoj arapskoj li
teraturi Poznavanje židovskog, ara- 
mojskog amraltog etiopskog, grčkog I 
larinaJoog omoguriiju mu studije starog 
Zavjeta u svim originalima.

garnizon A da 11 vam ovdje teko, 
đer pnja vino? 3 k.me m nasviže *va- 
đale?«

Oprostite gospeailne pukovniče, ove 
ja to već prošlo! Negdašnji pijanac pl. 
je odavno samo vodu a ako se uopće 
s k.m svađam, tu dolari u obrir aamr 
vrag. » koj.m se rado kvačm, ali on 
u borbi sa mnom uvijek izvlači kraći 
kraj. Boji se naime moje sablje, ko.a 
nije ubojita zao što je bila vojnička, 
ali je još jača: to je naime moj« kru
nica!«

•A što je s vašim zlatnim križem, 
koje ste dobili kao odlikovanje?«

»Poklonite ga dragome Sagu. L za- 
mijenih ga, evo. drvenim krstom.«

U to je zazvonilo i hodniku.
Andrija se oprosti:
»Ova samostanska trublja zove me 

na zajedničku molitvu, oprostite, oregj 
pukovniče, ne mogu vem dulje služiti, 
disc.pllna- kako i sami t najbolje zna
te. na prvom Je mjeetu!«

Ernest ie htio da bude prisutan kođ 
noćnih molitava j pudama. te bi češće 
oitavto lov i svoga prijatelja, i pohrlio 
ovamo u kat.

Pomalo ga ostavi i tuga. . Uce mu 
se najednom ragvedrilo, odavno već 
ugasi; smiješak pojavio mu se ponovno 
ne usnama, te tu češće bona« pogled 
k nebu, da premota stazu, kejom ,e 
njegova nezaboravna družica krenula u 
nebeske dv>»re.

Jednog dana Emest zuneil tereta 
Andriju:

»Dragi brate, odvodite me odmah 
pukovniku vata meate Hlio bb 
da postanem običan vojnikove vojskd.

Uveče toteg^ dana Ernest ja pisao 
dva pisma Jedno svome prijatelju, či
jim je gostem b-e u lovu, a drugo 
onom letom svom vjernom drugu kome 
se svojedobno talio da nijo sretan. Mrt 
je postao pukovnik .

Prvo je pismo glasilo:
• Dragi moj pri!»tclju danas me no- 

mol čekati na ručak Samostanski star
ješina pozvao n»e u gosta. • ja sam 
taj poriv srdačno primio.

Tvoj Ernest«
Drugo je pismo glasilo:
•Dragi prijatelju konačno sam na

šao sreću.
Tvoj i Božji Ernest.«

Broj 6



»GORE SRCA«

3. nedjelja po Uskrsu
8. V. 1949.

U početku »v M^e uull svcćinkl 
Boklikni Boga, sva zcm>s Mtluja, pje
vajte pjesma Inunu Njega vu, aleui.a. 
daje hvalu slavi Njegovoj. alJuja- Bta 
čile Bogu: Kako su uzvišen* cLela T*»- 
ja Gospodune: Badj valJo stav« Tvoje 
laskaju Ti neprijatelji Tvoji.

Sv. Petar u prvoj Poslanici (2. 11)-19 
ufa. kako treb« da se pokurarama vio, 
8U©a i jto^Bodarijna^ u poštovanju* Lu« 
bavi i bogobojaznoiiJk O»> včK: 
gi! MoLm vas Kao strance i putnike da 
se utuvili« od tjelesnih želja, koje vo 
luju protiv duše. Vladajte se dobro me
đu poganina, da bi “ d®* w **0 vas 
opada, u kao zločince, promatra, ufa va
la dobra djei* NaviU Boga u dan po- 
bađenja. Podložni dakle budit« svakom 
ljudskom stvoru radi Boga, bila vladaru 
kao poglavici, bila upravitelj ina a kao 
on ma, koje On šalje, da kazne zloč nce, 
a pohvale đoote. Jer je tako volja Bo
žja, da dobro čineći ušutkate neznanje 
bezumnih budi. Kao slobodni, a ne da 
bi vam sloboda služila za prikrivanje 
zloće, nego kao kuga Božje. Svakoga 
poštujte, braću ljubite, Boga se bojie. 
vladare častite! Sluge, pokoravajte se 
sa svim strahom gospodarima, ne smo 
dobrima nego i zloćudnim Jer je ovo 
milost u Kristu Isus« Gospodinu naše
mu. •

U sv. Evanđelju (Iv. 16. 16-22) Isus 
navijeste Apostolima da će otifa za
uvijek od njih, t. j. <Ja će uzaći na nebo. 
Tješi ih, jer će hn se žalost obratiti u 
radost. »V one vrijeme reče Isus učeni
cima svojim: Još- malo i vile ma ne ć> 
te vidjeti, i Opet malo. pa 4et« me vt- 
d.eti jer idem k Oat Nato rekoše ne
koj! od učm.ka Njegovih: što je ta, šta 
nam kaže. ? A Isus im reče: Zaista, 
zaista, vam kažem; Vj ćete plakati i 
jcukatl ah će se vaša, žalost pretvoriti 
u radost Žena kad rađa, žalosna je. jer 
je došao njezin čas. ali kad rodi dijete, 
ne sjeća se više muke od radosti, što 
s» rodio čovjek na svijet. Tako ste i v: 
sada, istina, žalosni, ab ću vas opet vi
djeti. i radovat te se vaša srca, i rado
sti vaš« n« će nitko uzeti od vas.

Pouka: Bog je uvijek blizu nas, bili 
mi dobri ili zli, bili u sreći ili nesreći. 
Važno je. da mu se predamo bez suzdr
žaja i da volju Njegovu učinimo Svojom 
voljom.

4. nedjelja po Uskrsu
15. IV. 1949.

Sv. Misa počima: Pjevajte Goepod’nu 
pjesmu novu,alelu.a. jar je učin-o divne 
stvari Gospodin: pred licem J« naroda 
objavio pravdu svoju, aleluja. Spasila 
nas je desnica Njegova 1 ruka sveta 
N.cgova.

U Poslanici sv. Jakov uči aaa 
(1, 47-211, oa j« »v«, što mama dotu*. 
oa Boga. Zat.ru veri, oa trena više a-u. 
šau, manje govoriti, suzb-jati srdžbu i 
izbjegavati n-čisteću »Predrag 1 Svaki 

dar l »vatu savršen pobuni odurno 
je. silaaeči od Oca svjetlost.. u kojega 
nama promjeno ni stjens mjene. Dr*- 
gk.va.juo nas povodi riječju isune, da 
budemo kao prvjia Kejova tlvjren,a. 
Znate, Huoan^i n»,a braco, Belu bude 
svaki čovjek brz da čuje. a spor da go> 
van. jer srdžba čovječja ne č.m pravda 
Božje. Zato odbacivši svaku nečistoću i 
o-^a-ak ilaće u kioUosli pr-m-ce u vas 
usađenu riječ, koja cooža spasiti duše 
vaše.

U sv. Evanđelju tlv. 19, 5-lšl naja
vi, u. e Uua Apos-olima, da će oVčl u 
nebo i posiatj im Duba Svetoga, taji te 
ih utješiti i aauč u svu istinu. Isut velir 
»Idem k Onome, koji me je poslao. 1 
nitko me od vas no p. m. kanio .(Uji 
kolje je za vas. oj ja idem, jer ako ne 
oiidcm, Utješltelj na će doći k vama 1 
kad On doto, svjedočit ča svijetu o gri
jehu i e pravdi 1 • sudu. Još bih imao 
mnogo da vam kažem, alt ““d ne mo
tele podnijeti. A kad dođe On, Duh 
ULae. naučit ee vas svu istinu. Jer ne 
će od sebe govoriti, nego što čuje, go
vorit će, 1 javit će vvn buduće stvurt. 
On će me proslaviti, jer će od mojega 
uzetj 1 objavit Će vam.«

Pouka, i ml trto* da se pripravljamo 
ta dolazak Duba, Duha Svetoga, Koji 
nosi svu istinu. Molimo Ga. neka doto 
i k nam I neka nas nauči vječnu istinu, 
da je Bog ljubav, i kako treba da Ga 
ljubimo.

Sv. MONIKA
r.cdUa se u TrgasU u sjev. Africi 

g Mi Ma,k« joj as zvala Fakaid«. 
Odgajala ju ;e s.ara služavka u sve oj 
strogosti t razboritoj mudroiit Zcuzda- 
vala je njezine požude. Ali se Momka 
navikla, da katkad unije čašu v na- 
Zato ju je neka služa.ka u srdžbi na
zvala pijan cem. Mcn ka, pogeđ na 
Lm žalcem, uvidi svoju grdnu navikih 
zamrzi na njv smjesta 1 ostavi je.

Kad je dorasla do udaje, pred odete 
je ćovjezu, kojega J« služila kao gospo
dara. Bio- > te Putrie.je surov poga
ni®. »klen ne sr-libi Pregnula je svom 
dušom, da ga predob.je za Br_i. Go- 
vorila mu te « Njemu svoj m ž.'va«nx 
Po tomu ja životu b.ta lijepa, pa ju je 
muž ljubio s putovanjem i divio joj 
sa. Mirno je podnosila njegove ne
pravde, 1 a tona- nije »krda s n'ime 
vodila nikakve rasprav«. Strp j vo j« 
očekivala, d se n. njega rpuitt B~t.« 
milosrđe t da ga oć stl vjera u Boga. 
Ispočetka je t svekrvu b la na n u sr
dita. Monlka ju i« predobila sve em 
pažnjom, uetajaom strpljivošću, šut
njom 1 blagošću Nastupala je setgdjo 
kao pomiriteD na đu za vađ nm t otu
đenim dušama Napokon je predebla 
aa Boga i svoga muža Patricija već 
pod konac njegova reanol'skog I vola. 
Tkcgod ju je peenavao. mnogo jc zbor 
nje hvalio, častio t ljub o Boga. Jev je 
osjećao Njegovu prisutnost u njoj. To 
su svjeđočtN plodovi sve oga nj« na 
aveta. Ona je b‘*» »ž-na jednoga mu
ža« n Thn. 9, ». 4); ona je »vratila ro
diteljima ljubav za ljubav«; ona Je 
»kuću svoju pob< Ini upravljala«; ona 
je »u dobr'nj djelima, svjedočanstva 
imala za sebe.

Imala je troje djece: Navigija. kćer, 
Perpetuu i Augustina Mnogo joj je su
za prouzrokovao kn Augastin. koji je 
rođen g. 354. Poteo je zihn put m i 
nastavio sve gorim. Imao je nezakoni
toga sina Adcodatn Octe kčio se od 
aveta vjere 1 wim žarom pristao ua 
krivovjerje. Peb-inl je biskup tješ o 
Monik": »sin tolikih suza ne možs 
prepasu«. A tješio hi > u snu i sam. 
Beg, jer je uznul.. ža Joj jc and o re
kao, da će njezin s'n biti tzmo. gdje je 
1 ona Kad je sin nailazio u R m Mo
nlka ga je hoda pratiti, alt je on ot
plovio lađom bez njezina, znanja. Be- 
kae je, di ide na šetnju. Kad gi Je 
majka potražila »a nasrskoj obeli, nje
gova je lađa već nastajala s vid ka 
Sa suzama je pošla » njim u Kim. 
Posred strašre bure hzabrla je morna
re Svojega Auguarfna nije našla a 
R mu, jer je on već otputovao u Mlrn. 
Tamo ga je našla. Svoje je nvjčaske 
suze pokazala e» biskupu Ambroziju

Sveti Je biskup privukao Aujurfna 
t. jpm propovij-d ma 1 poveo mu otvu- 
ra-i cfa. Augušunu je pzogaver o i ns- 
bvski tajanstveni glaz: »Uzmi 1 t '».!• 
I Augusiin ja uzeo FoiUnlce »v. -po- 
stala Pavla, tz kojjh govori trn tšuh 
Sveti. Čitao Ja 1 p-o tu kuljcao. kao 1 
Apajlol, svladan ljubavlju Isusa Kri
sta.

Kratko vrijeme ten toga krstio ga je 
sv. biskup Ambrozije. K *e Sa, da ja 
baš ton, zgodom sv Ambrozije saj’tš- 
uo s Augustineni ispjevao, pjesmu M- 
hvaJascu »TeLa Boga bvefimo«. ta sve
toga krsnoga kupatila tešee Je sv.H 
Augustln. jedan od nsjveć b b skupa i 
u&tetja katoličke Crkve i najsjajnijih 
duhova svih vkmim Pao njegova 
obraćenja slavi se na dan 3. sv bnja. 
Uoči toga d na M. '• j sir vi Zlrkva 
spomen sv. Momke. To su b H za sv. 
Momku daul uskrsnuća 1 stavlja. Ny- 
z-n je aui ustao od n»riwh. njezin se 
sin zauvijek sjedinio a On m. koji je 
Put. tatina 1 2-v«t Oe>a ga je tada dru
gi puta rodiš. Sv. Monlka. nemav šešta 
tražiti na ovoj zanaljt Vrata sa te Mi
lana sa svojim sinovima u donrnv nu. 
Dođoše do luka Osli te i čekaju da se 
ukrcaju na lađu AH odavle ju je Go- 
spedaz života pozvao na vječni ž vot. 
Nekoliko dana prtje smrti rrzgov. rala 
te • August inom • blzžtnem š vatu. 
On o teme dirljivo piše u svo*tm »Is- 
povljeatimu« »hrvatski pr jevod Dri A. 
Zivkevićat u kojima je ostav o svojoj 
svetoj majei neprolazan »poroznih. 
»Pitali smo se pred Beem istne. • is 
st Ti. Bože, kakav šz biti budući bla- 
teni život svetih, koji niti je oko vi- 
djeto, nhi uho čulo niti je u srce čo
vječje prodrlo, ft Kor, X V). Vzd sali 
su »a on!m časom, kad će čuti riječi 
»Uđi u radost Gospodaru svojega H 
©na na to nije dugo čekala. Rekla j« 
tada »v Augustima- »ynko, n šta me 
više ne veseli u ovom životu. Jedno je 
bilo, zbog čega sam željela pcž vjeti 
malo na ton. svjjciu. da teba vidim 
kršćaninom i katolikom prije nego što 
umrem. Bog ml je to udijelio u još 
obilnijoj mjeri, da te, vvo, v'd m l 
kao »lugu Njegova, koji se odrekao ze
maljskih užitaka «

Pet dana iz« toga zapala te u groc- 
nicu I zatim reče sinovima: »Pokopaj
te ovo djelo, gdje mu draga Samo to 
Vas molili da me se sjetite kod olta
ra Gospodnjega.« Devetoga dana svoje 
bolesti u 5®. gad ni svojega života po- 
četkem studenoga g 383. prešla je u 
vječni blaženi život. Njezino je svito 
tijela sv. Augustln sprem o u mrt mar
ni Mjes. Papa Martin V. dzo ga g 143Q- 
prenijeti Iz Ostjjc u Rm u erkvu »u. 
Augustina. gd.e se 1 sada nalczl.

IZ LURDA. — U Đurđu, kamo svako
dnevne hodočasti Majci Božjoj vel kl 
broj bolesnika iz čitavog kata! čkog 
svijeta, postoji poznati Uečn Ckl ured. 
Kroz ovaj ured moraj'i proći svi bo
lesnici. koji dolaze u Đurd. da »e tamo 
ustanovi vrst bolesti I stanje bolesnika. 
Kroz ovaj ured te prošle godine prešlo 
preko 10 000 bolesnika. Isto tako to- 
kem prošle godine posjetilo je avaj 
ured preko i 030 H ečnika specijalista 
iz »vih krajeva svijeta, m^du ovima 
33 sveučilišnih profesora. 100 kirurga

Molitva Kristu
Vrati ja, makar i za kratka vrtlczne, 

dođi odmah } otiđi odmah; sama se r>o- 
javl; red jednu jedinu rije« kada sti
gneš. jednu jedinu riječ kada podeš; 
otvori nebo, rasvijetli munjom njego
vom noć l temu, kola je obllla zemlju; 
da! samo koji časak Svoje vječnosti 
koju riječ svoje šutnje.

Potreban U nam TI. Jedino Tt. TI 1 
nitk« dragi. Jedino TI koji na« voliš, 
možeš prema svima nama oajetatl ono 
sažaljenja, što pa svaki od nas osjeta 
prema samome sebi Ti samo možeš 
osjećati, koliko si »dno. kolika si mte- 
mjerna potrebna u svome svijet«, u «vo 
vrijma* Nitko drugi nitko «d svih što 
živ«, »tihe »d «nih što spavaju » blatu 
svoje »lave, ne mota dati nama, pro- 
ajacima. • naše) nevolji » naM bijedi, 
« bijedi mu« đuta «M dobro, kaj« U

1 20 spefaialista za živčan« bolesti. 
Svaki liječnik, bez obzira na vjeru i 
narodnost. Ima slobodan pristup u ovaj 
ured, gđie mu se stavljaju na raspola
ganje svi dokumenti o čudesn tn ozdra
vljenjima u Đurđu. Svako na me ču
desno ozdravljenje mora kanstat:ratl 
ova! Kieć-i čki urei.

MISIJSKI ATLAS. — U Rimu je 
izašao nov atlas katol'čkih m'kja. U 
»lemu se nalaze svi na'nov ft podaci o 
djelovanju I usp'ehu katoličkih misi
ja pa ešjeictn svijetu

naa spasilo. Ti si potreban svima. tak i 
onhna, toj i ne znaju, 1 Hma, koji ne 
maju, još vi*, nego, tojl te
maju.

Ne tražimo ml to nam dođeš u slavi 
nebeskoj, ni u sjaju, koji Te je preobra
zio aa Gori, ai us zvukove anđeoskih 
truba. Mi hoćemo same Tebe, Tvom 
osobu. Tvoje jadno l probodena, izra- 
njeno tijelo, Tebe u Tvojoj sirotinjskoj 
radničkoj košulji; hoćemo vidjeti one 
oči, koje prodiru u grudi i u srce, koje 
lacjetjujts kada gnjevno gledaju i rane 
aaaoee kada larašavaju nježnost. I šm- 
tema ivU Tvoj gtaa, koji zastrašuje to- 
motse, ma to je ugodan, a očarava dje
cu, ma to grmi.

Eva, to Te moihrax Krista * ov<u 
avetto b«tMa<4 msćil

Svećeničko zvanje
•Kad zatim iziđe, vidje carini

ka po imenu Levija, gdje ».»dl 
na car.ru. I reta mu; A d- za 
momi I cslavi sve, ustade 1 pođe 
za njim. (Đuk 5, 27—281

Jednak »oa.«. i ako na razi ć te aa> 
fann čuo M svaki ajeman štarac. Ki» 
kvl ih sve putevi nijesu dracll u ».e- 
msntele! Krče koju su zapr-kt prciđ! 
i'ejtoće vremena, ekonomike neprd k«, 
prezir diolm-' nerazum.jevaiie aajjl-- 
žih, a m^iia i vlastito opiranja Uza 
sve to oni su u sjemeništu, ter Go
spodnji je poziv svladao prepreke, pa 
l danas šumi u njih v.m ušima: »Vca4 
sequer? nv — Dođi, sh.cdi me!«

s.o je u stvan taj nllhov poziv? — 
To je poz.v u svećeničko zvanje.

Kad Je čov4ečanstvo palo na dno be« 
zakonja. kađ se snizilo ispod oneazura
ne ž-volinje, poslao Je Bog jed noro- 
đenoga S.na svoga, da čov.eka izvuče 
is ponora grijeha da upet uzd.gn« po- 
mž-no do.uians.vo »kralja pcicouito 
NcČ4ve-M ljubav! Bag »e sniz o do čo
vjeka, da čovjeka podigne da Boga, 
Božji Sin ne samo da jc svo.om smeću 
zadovoljio pravdi Batoj, nego je o vo. 
r.o oepresu.ne Izvore m losti, Iz ko.ib 
će vjernici crpsti vječno spasenje. V« 
darove ostavio Je Crkvi, S.'ećn.c mu, 
da Ih oni dijele. Svećenici su posred li
ci Između Bosa I ljudi zam.etuei l na
sljednici Krista U tem te uzvik n st 
svećeničkog dostojanstva. No, onaj 
koji posreduje, treba da je bliži ono
mu, kod kosa posredu.e. negoli »u oni, 
za koje posreduje. Tu je izvor nekh 
dužnosti, uvjeta koji se traže od sve- 
ćsnijta. On muza biti »avršeniji. kre- 
posnijl od drugih ljudi Svećenik dnev
no prinosi’žrtvj^ — neokaljanog Ja- 
ganjca. I on sam mora bit! žrtva za 
grijehe svoja 1 svoga str da. Sv.ćak 
je uč.teij, pam:r svoga stada. N.sgoM« 
je dužnost voditi druge stažem s-ur- 
šenstva. A kako će. ak« sam nije sveli 
»Dobar pastir jez što kaše inom, I tara 
svojim potvrđuje činom.«

Najveća svećenička odlika jest celi
bat tneženstvo) Tim se on na.više prt- 
bližuje svome prauzoru. Cei batom te 
otkida od zemlje I stupa u društvo 
anđela. Njegovo srce nije vezano na 
jednu, vlastitu obitelj — već ono za- 
žareno božanskom ljubavi, nerazd. c- 
Ijeno u sebi obuhvata sve obitelji, sve 
ljude. »Svima sam bio sve, da sv« 
spasim« (1 Kor 9. 221

Međutim nije svećenički život samo 
žrtva, odricanje, On je i najveća sre
ća, radost, zadovoljstvo, i baš za ta, 
jer je neprestana žrtvo, koju nepros ae 
no prinosi B,gu Koja je to slast rna- 
V. da si tolikima na spas, da si tolike 
Uveo na pravi put kreposti, tol kima 
udilelta mir. mnoge obitelji od razdora 
priveo k ljubavi, toltke utješio na 
smrtnom času. K~>Uka će svećonlltu 
samo biti utjeha na smrtnom krevetu, 
kad pogleda na svoj Svet i vidi da )« 
dugorio poput svijeće u Gospodnjem 
hramu. »Ntje'sm izgubi« ni jednog od 
on h koje »i mi dao«. »Dobar sam b>») 
vojevao, trku svrš o, u ostalom pr pra
vljen mi je vijenac pravde « I kad ču
je riječi: »Slogo dobr I vjerni, uđi u 
veselje gospodara svojega«.

SJemeništarei! Nastoji« sačuvati sv. 
zvanje što vm ga je Bog dao, i na- 
»tojte da, dođete dn oltajw Gospodn cg 
prinositi žrtve a na koncu života da 
uzmognetp reći;

»Tebi sam. darovao, mlodast. tama- 
me, raskošne »nove,

B jellh se odrekoh ruto, pralj, trtog 
jar govana.

Na križ sam pnblo cree, Grspocta 
rmc rad Ttbei

Kriste, hosana, hosana!«
a- Poljak) 

0
U BISKUPIJI PUERTO MONT bivši 

pcattrteatski prapovjedn.ie. pasto« 
Spooar postao > katoličkim svršeni, 
kom. On je t»35 kao propavjedmll 
došao tz Evrope u Argentinu i imao }• 
velike uspjehu Ne sam nije bio sada« 
voljan. Neprestano j« aruslla •• jedin
stvo kućanstva I ustr ijno tražio Isti
nu. Citajtać1 katoličku bogoslovnu knul- 
tcvaool obratio se m katoličku sjena 
Najviše te na njega <tjelav»ih> »pčente 
toM katoličke crkve l ljepila njen« B» 
turgije I aki- x bi* odgojen ta prote
stantskoj crkvi, ipak je od djetinjstva 
štovao RJ. Djevicu l Ona ma te Uspror 
taa milost vjere.
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Utjeha.
Ne proživljavam ii os mljenost? ... 

To mi se pitanje s os’tćanjem često 
gamece.

Prošlost dok je bila sadašn ost. ah, 
koliko je obećavala Sjeć m se dobro — 
I u strahotama nedavno prošla rala 
hvatala sam se svega . .

Hoće li mi zam eriti ljudi? Ne znam... 
ive jedne .. Jei ispaćena duša, koja je 
trpjela, mnoge trpjela, tr. Ž1 a je i 
utjehe

Utjehe, koja će nadomjestiti sve iz
gubljeno. a će vratiti ono na dra
že — tihe kucaje srca vlastitog djete
ta šapute usnica, koje su izgovarale: 
ma-ma. ma-ma.

To sam tražila ! zacrtala sam put, 
kojim ću poći, da mognem naći želje
nu utjehu.

Prošlo je vrijeme . pa već je I do
sta dugo, život je štošta dpnio. I sve 
je prošlo A utjeha — toliko željena 
utjeha — gdje je ona?

Da — prolazi život I nabacuj^ 4Jo- 
šta. — Kino: jedan film, drugi, trt ii i 
Još toliko ostalih .. Onaj komad u ka
zalištu .. sve ml dolazi na pamet. Ča
janke, vrijeme provedeno u društvu 
poznatih i nepoznatih prijatelja. 1 još 
mnogo, mnog • toga — je U to donijelo 
•SkO. što tražim utjehu?

Ah koliko sam razočarana nad svim 
tim... Pa to Je sjena, koja bježi, kad 
joj M približim Možda Je 1 zahvatim, 
ali osjećam vidim da ništa ne posje
dujem. jer Je sve to na čas — kratko
trajno. a onda opet Ispraznost, bez- 
utješooet...

Jao. kako sam nesretna?... A Ipak 
Ima sretnih zbilja sretn h ljudi — do
lazi ml na pamet m sao. I još nešto 
drugotlt Mo>« duša čuje: pođi nj ho- 
vun putem — bit ćeš sretna, naći ćeš 
utjehu!

O utjeho, koja ćeš me učiniti sretnom 
— dođi!

Sunce, koje razbija potpuno tamu, i 
opet djeluje. Ne doduše svom snagom 
ali djeluje u pravom smislu.

Da. uistinu . njegove zrake probi
jaju kroz visoke prozore i u po.utaml 
Velike prostorile, u kojoj stanuje 
Najveći, nalazi rezultat vlastite dj< lat- 
nostf: tu. naime netko kleči — dosta 
dugo .. i kroz polutamu koja je oba
vija. probijaju zrake sunca ... zausta
vljaju se I jedn m trakom osvjetlju u 
dušu koja traži utjehe — vječne utjehe

Kroz boli života, a u času šutnje... 
molitve osvjetljenja, koje dolazi u 
tamu I probija sve bakcile duše, otva
ra se čisti put ■

Zivoi valja upraviti lom stazom, uvi
đa osvijetljena duša . k Cilju, koji 
jasno sja .. tako jedino dolazi utjeha

O. hvala Ti. Nevidljivi, koji daješ, • 
đa se sve vidi — zadovoljno šapće is
paćena duša.

Zvonjenje na 
pozdrav 

anđeoski
G. 1495 doveo Je Sultan Muhamed 

pred Beograd strahovitu vojsku od 
150 000 Turaka i 300 topova. p3 ga po
čeo opsijeđ-n.. Na obje strane vodila 
se 20 sati ogorčena boroa. i kon čno 
kršćanska voiska počne kolebati. Kad 
to opazi franjevt>r av Ivan Kapistran, 
pograbi u ruke raspelo, i uz uz v 
Majke Božje počne kršćanske borce 
oduševljavati ua daljnju borbu. T me 
se pali duh kršćanske vojske opet po
digao i ona zazivajući u pomoć Maj
ku Božju, navali na neprijatelja krš
ćanstva. Neprijatelj počne na Jedamput 
naglo uzmlcpH. a kršćani Izvode sjaj
nu pobjedu Na spom?n ove pobjede, 
koja je izvojevana očitom pomoću 
Majke Božje, odredio je papa Kal kst 
III- da se pt čitavom kršćanskom svi
jetu zvoni tr puta na dan pozdrav an
đeoski: »Zdrave Marijo« na spomen i 
u zahvalu za ovu pobjedu.

JAVANSK1 KATOLICI PROTIV 
AMERIČKOG NEMORALA. Nedavno 
je Jedno američko filmsko Izvozno po
duzeće objavilo u Bataviji (Java) na
tječaj za najljepšu ljepoticu otoka 
(»misa Java«), Natječaj se Je Imao 
održati u čast holandske kraljice Vil- 
hemine. a izabrana »mias« dobila bi 
plaćeni šest-mjesećnl boravak u Sje
dinjenim Državama Smatrajući, da se 
time vrijeđa čast i tradicionalnu stid- 
Ijivost tavanske žene, javanski su ka
tolici bojkotirali taj natječaj. To isto 
američko poduzeće počelo Je primati 
najprije od javanskih katolika, a ka
snije i od ostalih Javanaca, pisma 
ovog sdržaja -Potplsanl-na Izjavljuje, 
da će se u slučaju održanog natječaja 
uzdržao od gledanja svakog filma, ko
jeg će vaša kuća uvesU.« Američko Je 
poduzeće moralo odustati od natječajal

»DOKUMENTI I ISKUSTVA PA
STVE« zove se knjiga, koju Je neda
vno objelodanila talijanska katolička 
Izdavačka kuća »MorceUlana« Knjiga 
Je pobudila veliko zanimanje, budući 
da su u njoj Izneseni gotovo svi pro
blemi današnje pastve na župi. Knji
zi su dodani i zaključci s pastoralnog 
sastanka održanog 1948 u Besanconu 
(Francuska). Evo nekoliko preporuka, 
koje se sa spomenutog sastanka upu
ćuje svećenicima na župi: objašnjujte 
prije što je sv misa, a tek onda tra
žite od vjernika, da je oni prala; tz- 
lažite često presv. Sakramenat, no iz
bjegavajte prečeste pobožnostl. koje 
nisu bitne za vjeru, ne prijetite u pro
povijedi vječnim kaznama, nego pro- 
povjedajte radije vječnu blaženstvo, 
koje čeka vjernike; ne tražite s propo- 
vijedaonice nikada novac, učinite žu
pu neke vrsti obiteljskom zajednicom, 
a ne ured, pomažite narodu u svemu, 
a najviše širite prosvjetu, po moguć
nosti nastojte imati u svakoj župi po 
jednog mlađeg svećenika.

Iz katoličkog svijeta

BISKUPI Sjedinjenih Država Ame
rike izdali su zajedničko pastirsko pi
smo o temi »Kršćanin u aktivnom ži
votu« (protiv lalclzma)

SV. OTAC PIJO XII. najavio je je
dan Javni konzistorij za mjesec svi
banj. a Jedan tajni konzistorij za mje
sec lipanj Računa se s imenovanjem 
novih kardinala

KATOLICIZAM U LIBERIJI. Libe
rija je malena crnačka republika u 
Africi. Ima samo 2 milijuna stanovni
ka. od toga 10 000 katolika. Katoličke 
škole, u konma podučavaju misionari, 
podupire država

KATOLIČKE RADIO EMISIJE NA 
HAITI. Ovom stanicom upravlja onu- 
nomoćenik nadbiskupa Iz Port au 
Princea Svaki dan uiutro emitira se 
sv Mise, poslije podne i zabavan pro
gram U Pori au Prnceu ima 8 radio 
emisija I 4 200 radio prijema: :a

POLJSKA KATOLIČKA ENCIKLO
PEDIJA. Na sjednici paljsk.r biskupa 
odlučene je da se započne s priprema
ma za izdan e poljske kato’ičke enci
klopedije. Za to će se brinuti katoličko 
sveučilište u Lublfnu. Encikloped1 ja će 
biti sastavljena na tem’lju najnovijih 
znanstvenih spoznaja i bit će Izdana u 
više svezaka.

Sv. STOLICA I ZAŠTITA DJECE. — 
Društvo sv. Djetinjstva, pod upravom 
Sv Stolice, opskrbilo je darov ma svo
jih malih članrv. 1 361.206 djece Os m 
toga je mnogo druge djece po školama 
i bolnicama i misljskim krajevima pri
milo razne pomoći od ovoga društva.

Dr. STJEPAN WYSZYNSKI, poljski 
primas, jedan od najmlađih nadb sku
pa. Rod o se 3 VIII 1901 u leczeli 
Poslije svršene gimnazije polazio Je bo
goslovne nauke u Wrociawu, gdje Je 
192« zaređen za svećenika Nakon toga 
Je učio na katoličkom sveučilištu u 
Lubllnu i to kanonsko pravo I sociolo
giju Od g 1932—1933 uređivao je ča
sopis za svećenike »Ateneum Kaplan- 
ski». Tokom rata Nijemci su ga iza
gnali iz hiskupne Iza rata je postao 
rektorom sjemeništa u Wroclawu i re
daktorom katoličkog časopisa »Lađ 
Božji« (Božji red) Početkom 1945 bio 
je imenovan lubllnsk m b'skupom U 
ovo) časti osobito se brinuo za lubl nsko 
sveučilište, koje je teško oštećeno u 
prošlom ratu Nadbiskup Wyzynski na- 
phao ’e l nekoliko vjerskih l socio
loških djela.

KRUNICA KOD PROTESTANATA 
Bivši dekan anglikanskog bogoslov.kog 
fakulteta predložio je bostonskom sveu- 
čilištu, da protestantske crkve umetnu 
u svoje molitve l molitvu av. krunice.

ZA SOCIJALNU PRAVDU. Australski 
biskupi su iz svoje nedavne konferen
cije uputili pastirsko pismo, u kome 
traže, da država mora intervenirali, da 
se velika bogatstva ne skupljaju u ru. 
kama nekolic ne. Država mora nasto
jati. da zemaljska dobra budu teko po
dijeljena, đa svakom radnom čovjeku 
bude omogućeno provoditi život do- 
sto;an čovjeka.

KATOLICI U NOVOJ ZELANDIJI. 
Nova Zelandija broj) 1.700 000 stanov
nika. od kojih je 215.000 katolika U 
zadnjih je deset godma broj katolika 
porasac za 10»j. Ovaj se porast prpi, 
suje djelovanju katoličkih škola, koje 
uzdržavaju sam) katol čkl vjernici svo
jim dobrovoljnim doprinosima

KATOLICI U WELSU. U engleskoj 
pokrajini WeU održavauj se t zv tjed
ni domaćih misija Na Jednom sastan
ku, tokom Jednog takvog tjedna, biskup 
iz Menevia iznio je da Je 17g0 g. bilo 
u Welsu svega 750 katolika 1 9 katolč- 
kih svećenika Danas WeU broji preko 
100 000 katolika, 300 katoličkih sveće
nika, koji su podijeljeni u dvije bi- 
skuplje.

U MALOJ SLOVAČKOJ posvećeno 
Je do početka ove godine 200 000 obite
lji presv. Srcu Isusovu. Svaki prvi pe
tak u mjesecu prlčešćuje se oko 250 000 
ljudi.

FRANJEVCI — 700 GODINA U SLO
VAČKOJ. Franjevci su došli u Slo
vačku g. 1238 kad Je Još bio živ sv. 
Franjo Pozvao ih je kralj Bela IV. 
Prvi njihov samostan bio je u Trnavt. 
Još danas nalazi se u Tmavi stara cr
kvica sv Jelene koju su sagradili ovi 
prvi propovjednici kršćanskog siro
maštva i optimizma

OVOGODIŠNJE USKRSNE KONFE
RENCIJE održao Je u Parizu, kao 1 
svake godine p Riquet u katedrali No- 
tre Dame

NAJSTARIJA KATOLIČKA BOLNI
CA U ENGLESKOJ je bolnica kato. 
ličkin redovnika u Londonu, osnovana 
1856 g poslije kninskog rata, u kojem 
su one njegovale ranjenike

FATIMSKA GOSPA I NEKATOLI
Cl. Prilikom nedavnog puta k pa ta. 
timske Gospe pc Africi, mnogi nekato- 
lica pokazali su živo zan.manje 1 po
štovanje za Fatimsku Gospu, svagdje, 
gd c su katol'čki vjernici javno iska. 
zival; počast U nekim je mjestima mu
slimansko stanovništvo zatraž lo. da se 
i ono može pokloniti Gospinom kipu, a 
u jednom drugom mjestu protestanti su 
o x orili vrata svoje crkve u času, kad 
je procesija prolazila ispred njihove 
crkve Mnogi listovi također su u svo
jim stupe ma pokazali živo zanimanje 
za faVnvku Gospu

KATOLICI U AUSTRALIJI. Od 1933 
g. katolici su porasli od 1.283 000 na 
1.576 000 t. j za 21»/» U toj zemlji ka- 
toPci <u još uvijek u man'lni I ć‘ne 
svega 20% stanovnika Najjača je pro. 
te’lantska sekta metodista, koja je od 
1933 napredovala za 27»/«

80. GODIŠNJICA KARD. FAULHA
BERA Kard Mlhael Faulhaber prosla
vio je početkom ožujka 80 godina ži
vota Rodio se 1869 u He denfeldu kao 
sin siromašnog pekara 1911 g bio Je 
zaređen za biskupa, kasnije Je postao 
nadbiskupom MUnchena odakle Je to
kom nacizma dizao svoj glas na obra- 
nu katoličke vjere I protiv progona 
Zidova.

»TROJKA U AVIONU«, prozvali su 
Amerićani američkog crnca Arel bilđa 
Glovera trgovca Julljana R? 'sa i isu
sovca Josepha Cautlltona (Kotijona). 
koji se vlastitim avionom prebacuje iz 
mjesta u mjes’o I od 1946 g održavam 
konferencije po cijeloj Americi za Jed- 
nakooravnost Crnaca, a protiv rasne

SLoVAČKI MI8IJSKI GODIŠNJAK 
ZA 1948. Izišao )e u Bratislavi uređen 
od Rudolfa Eortnaneha i donosi za
nimljive podatke o udjelu Slov. ka u 
misijskom radu. Godišnjak te za ovu 
godinu izići i na češkom jeziku.

ZA SVETU GODINU 1950. sveti Otac 
sastavio je posebnu molitvu, koju će 
vjernici u cijeiom svijetu moliti za du- 
hovni uspjeh jubllejske godine.

Tajno čudo u Lurdu
Cesto čitamo o čudesima, obraćenji

ma i drugim duhovnim blagodatima, 
koji se događaju u Lurdu Ipak se do 
sada nije spominjalo jedno čudo, koje 
se tamo trajno događa, a ne može se 
prirodno rastumačiti.

Prigovaralo >e, da u Lurdskom kuji«, 
llštu nema nikakvih higijenskih ureda, 
ja Dr Franjo Leuret. predsjedn k 11- 
Jećnikog kontrolnog ureda u Lurdu, 
odgovorio je na te prigovore u novina
ma »La Croix« kako to donosi »Esp»- 
ro Katolika«, ovako.

•Premda se svaki dan voda u baze
nima (kupatilima) samo dva puta mije
nja, a kupa se u njima na stotine bo
lesnika ipak se u Uh »0 godina, otka
ko postoji taj izvor, nije zabilježio ni 
Jedan slučaj zaraze Premda su se u 
istoj vodi kupali bolesnici * gnojn'm 
ranama I zarazni bolesnici, nije zaraza 
prešla ni na Jednog drugog bolesnika.

Naprotiv, znanstveni su eksperimen
ti (pokusi) dokazali, da svi mikrobi 
(bacili) izgube svoju virulendju (dje
lovanje) odmah, čim dođu u doticaj • 
vodom iz Lurdskog Izvora«

Dr Leuret spominje l eksperimente 
Dre Mszeo, člana Napuljakog higijen
skog zavoda Taj liječnik je uetanovto, 
da životinje, kojima je uštrcao mikro
be, koje Je prije toga umočio u vodu 
iz Lurdskog izvora, uopće nisu poka
zale bilo kakve znakove oboljenja, dok 
au naprotiv one životinje, kojima je 
uštrcao mikrobe, umočene ti vodu do
maće rijeke poginule za nekoliko dana.

Osim toga nitko od onih, koji su ae 
kupali u v-đ: lurdskog Izvora, nije ae 
nikada potužio, da bi osjećao 111 trpio 
kakvu novu bol Hl hladnoću, a to I« 
također nešto neobično.

»Bolesni na srcu, tuberkulozni, pa 1 
umirući, svi bivaju uronjeni u ovu 
vodu i svi to podnose I nema nikakve 
komplikacije (poteškoće) Ili umomosti 
iza toga«

■ Vid mo dakle«. Kako kaže dr. Leu. 
ret, »ovdje nešto, što nadvisuje med1- 
clnsku znanost. To je trajno čudo Lur- 
da. koje nauka ne može rastumačiti i 
koje je izvan redovitih zakona higi
jene«.

INDIJSKI PARLAMENAT izglasao 
je prošlog prosinca članke ind jakog 
Ustava, koji osiguravaju katollc.ma 
slobodu savjesti, pravo ispovijedanja 
vjere, posjedovanje i upravljanje po
sjedima crkvenih udruženja. Ustav 
međutim ne dozvoljava obuku v ero- 
nauka u državnim školama. Učenje 
vjeronauka ti privatnim školama je 
dozvoljeno

KATOLIČKI BISKUP — PRIJATELJ 
ŽIDOVA. M>r Cushmg, nadb skup 
Bostona (USA>. nedavno'je prisustvo
vao 40-tom kongre«u jednog američkog 
židovskog udruženja Više od 1500 pri
sutnih Zidova pozdravilo je ove riječi 
msgra Cushlnga: »Nitko ne sm je Vje
rovati u Krista, a da ne ljubi Njega i 
Njegov narod« To je prvi slučaj u 
Sjedinjenim Državama, đa Jedan tako 
visoki crkveni prelat prisustvuje jed
noj židovsko! manifestaciji.

KATOLIČKE SESTRE U DRŽAV
NIM ŠKOLAMA. U Meksiku postoti 
veliko pomanjkanje nastavnog kadra, 
kao I najnužnijih školskih prostor ja. 
Nedavno je stoga meksička vlada odo
brila kaloličk n> redovnicama pravo da 
predaju u državnim školama. Uto te
ko priznate su katoličke škole, • č Je 
nastavnike te od sada plaćati država.

U BEČU radi oa 1945 g. Institut za 
pripremu svjetovnih pomoćnica ..a žu
pama. U ova. se Institut primaju d e- 
vojke s velikom maturom, koje se do
brovoljno žeie posvetiti apostolatu po 
župama. Stuiij koji obuhvaća sv« 
grane bogosnvlja. traje sri godina 
Kandidatice polažu Upit I obvezu.u »e 
da će najmanje tri godine rad ti na 
župi kao pomoćnice u apostolatu cr
kvene hijerarhije

MISIJE U ENGLESKOJ. — Engle»- 
ko Mlsijsko Društvo priprema veliku 
djelatnost u ovoj godini. Po sv m 
gradov ma I selima Engleske održavat 
će se misije, da bi se Široke narodne 
mase ojačale ! okrijepile u vjeri. Po 
gradovima će se držati misije u svib
nju 1 lipnju, a po »elitna u srpnju i 
kolovozu.
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